
 

C O M UN E  D I  BARI 
Determinazione 

2022/06556 

2022/405/00162 

 Municipio V 

 

Data Adozione: 06/05/2022 

Altri Settori:  

 

Estensore: Nicola Ferrara 

Responsabile 

Proponente: 

 

Sottoscrizione 

Dirigente: 

Apposto 

Visto Ufficio Mandati:  

Visto Ragioniere Capo:  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ATTI DELL'AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE ALL’ASSEGNAZIONE DI POSTEGGI ISOLATI NELL’AMBITO DEL 

TERRITORIO DEL MUNICIPIO 5 PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE  IN FORMA STAGIONALE 

FINO AL 30.09.2022- LOTTI NON ASSEGNATI CON PRECEDENTE AVVISO  

 

 

Responsabili procedimento Data Visto 

  

Dirigenti Data Firma Digitale 

Nicola Ferrara 

 

APPOSTA IL 06/05/2022 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
 IL DIRETTORE  

 
PREMESSO CHE: 
 con provvedimento sindacale prot. n.355825 del 30/12/2019 risulta conferito l’incarico di 

Direzione del Municipio V al dott. Nicola Ferrara; 
 in base alle art. 53 del Regolamento Comunale sul Decentramento Amministrativo ed al 

Regolamento Comunale sull’occupazione di suolo  pubblico i Municipi sono competenti al 
rilascio delle concessione di suolo pubblico per attività commerciali su aree pubbliche svolte 
con strutture movibili;  
 il Municipio V ha indetto con nr. 2022/405/00136 del 08/04/2022 ha indetto, un avviso 

pubblico per la manifestazione di interesse alla concessione stagionale di suoli pubblici per 
posteggi isolati per la somministrazione di alimenti e di bevande ubicati presso i seguenti 
siti del Municipio V: 

o Bari-Palese presso Lung. Massaro, 31/E – 31/D; 
o Bari- S. Spirito Lung. C. Colombo n. 282  ; 
o Bari-Palese lung. Massaro fronte molo . 

 di fissare dei criteri di valutazione delle istanze che premino : 
o primariamente, la prosecuzione delle concessioni pregresse e l’anzianità di esercizio 

di queste attività; 
o nonché, gli esercenti che più siano fragili socio- economicamente. 

RILEVATO CHE  
 tale avviso è stato pubblicato sul portale web comunale dal 11/04/2022 con scadenza 

26/04/2022; 

 con Determinazioni n. 2022/405/00146 del 28/04/2022 e n. 2022/405/00147 del 03/05/2022 si 
è nominata la Commissione Giudicatrice; 

 con Determinazione n. 2022/06552 del 05/05/2022 a seguito dell’espletamento valutazioni 
delle istanze pervenute si è provveduto: 

a) ad affidare la postazione sita a Bari- S. Spirito Lung. C. Colombo n. 282  al sig. Lacetera 
Antonio ; 

b) a dichiarare la diserzione delle seguenti restanti lotti oggetto del predetto avviso 
pubblico: 

o Bari-Palese presso Lung. Massaro, 31/E – 31/D; 
o Bari-Palese lung. Massaro fronte molo; 

 tale procedura è stata indetta per tutelare l’interesse pubblico alla promozione delle micro- imprese, 
specie alla luce della corrente contingenza economica particolarmente negativa per questo nostro 
segmento della nostra economia e della nostra società; 

 occorre provvedere ad indire un nuovo avviso onde poter dare la possibilità ad operatori economici che 
ne avessero interesse a svolgere attività commerciali per il periodo estivo dell’anno 2022 presso i 
posteggi isolati per cui non è pervenuta istanza, ubicati, rispettivamente, in Bari-Palese presso Lung. 
Massaro, 31/E – 31/D ed in Bari-Palese lung. Massaro fronte molo. 

ATTESO CHE la presente procedura non confligge con il Documento Strategico Comunale del 
commercio su aree pubblico, in corso di redazione . 
 
 

VISTI: 
 lo Statuto Comunale;  
 il D. Lgs. 267/2000;  
 l’art.107 del TUEL 267/00;  
 il vigente Regolamento in materia di procedimento amministrativo; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 



 la normativa e le disposizione sopra richiamate . 
 

VERIFICATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e dato atto, quindi, che non sussiste alcuna posizione di conflitto di interesse, 
ai sensi di quanto stabilito dall’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 
comma 41, L. n. 190/2012; 
DATO ATTO, infine, che la presente determinazione sarà raccolta e pubblicata on-line 
all’albo pretorio del Municipio 5 al fine della conoscibilità della stessa. 
 

DETERMINA 
Per i motivi descritti in epigrafe ed in narrativa, che qui si danno tutti come 
integralmente riportati: 

1) APPROVARE : 

 lo schema di avviso pubblico per manifestazione d’interesse all’assegnazione di 

posteggi isolati nell’ambito del territorio del Municipio 5 per l’esercizio dell’attività 

di somministrazione di alimenti e bevande  in forma stagionale  in relazione ai 

seguenti suoli siti nel territorio del Municipio 5 : 

 Bari-Palese presso Lung. Massaro, 31/E – 31/D, della estensione massima di 
10,00 m2 circa ; 

 Bari-Palese lung. Massaro fronte molo, della estensione massima di 10,00 m2 
circa ; 

  lo schema di domanda e gli altri allegati relativi alla stessa procedura selettiva. 
2) DISPORRE: 

a. che le concessioni da rilasciare a seguito dell’espletamento della presente 
procedura scadranno improrogabilmente alla data del 30.09.2022. 

b. la pubblicazione continuativa dell’avviso pubblico di cui al capo che precede,  
per almeno sei giorni sul sito del Municipio V del Comune di Bari   

3) DARE ATTO che la presente determinazione direttamente eseguibile non 

comportando riflessi contabili e, perciò, non necessitando l’acquisizione del Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario. 

4) DARE ATTO che alla presente Determinazione sarà data adeguata pubblicità con 

l’affissione all’Albo Pretorio on line del Comune per dieci giorni consecutivi. 

Il Direttore del Municipio 5 

 



 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

Avviso pubblico per manifestazione d’interesse all’assegnazione di posteggi isolato 
nell’ambito del territorio del Municipio 5 per l’esercizio dell’attività di 
somministrazione di alimenti e bevande  in forma stagionale-- Lotti non assegnati 
con precedente avviso     
  

 (art.41 c.1 -  L.R. n. 24/2015 “ Codice del Commercio) 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE  
 è in fase di modifica ed aggiornamento il regolamento ed il piano per il commercio su area pubblica, 

così da recepire le esigenze della nuova normazione rilevata e sopravvenuta nel tempo, nonché per 
rispettare l’assetto e la distribuzione del commercio su area pubblica, ivi compreso quello esercitato 
nei posteggi isolati fuori dai mercati;   

 i  Municipi sono competenti in materia di rilascio delle occupazioni di suolo pubblico per l’esercizio 
dell’attività su posteggio isolato; 

 
VISTO  il D.Lgs. n. 33/2013 :“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”  
 

VISTA  
 La Legge Regionale n. 24 del 16 aprile 2015 e ss.mm.ii. : “ Codice del Commercio ”; 
 il Regolamento comunale per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle area 

pubblica, riguardante i mercati e le fiere. piano per il commercio su area pubblica presso i mercati e 
le fiere approvato con Deliberazione di Consiglio  Comunale n. 15 del 19/03/2009 e ss.mm.ii. ; 

 Il Regolamento Comunale per le occupazioni di suolo pubblico approvato con Deliberazione di 
Consiglio  Comunale; 

CONSIDERATO CHE  
 è in corso di redazione il Piano Comunale del Commercio su aree pubbliche; 
 occorre tutelare l’interesse pubblico alla selezione  del concessionario in modo imparziale attraverso 

avviso pubblico e garantire il proseguimento dell’attività da parte delle micro imprese che svolgono 
attività commerciale su aree pubbliche e le loro legittime aspettative. 

 
DATO ATTO che 
- negli ultimi tre anni passati  sono state  rilasciate alcune concessioni di suolo pubblico per 
l’esercizio di attività in forma stagionale di somministrazione di alimenti e bevande 
 nelle aree riepilogate di seguito:  

 
A. Bari-Palese presso Lung. Massaro, 31/E – 31/D; 
B. Bari-Palese presso Lung. Massaro, 282 
C. Bari-Palese lung. Massaro fronte molo; 

 

-per tali siti è stato pubblicato sul portale web comunale dal 11/04/2022 con scadenza 26/04/2022un avviso 
pubblico per l’affidamento della concessione degli stessi fino al 30.09.2022; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2013;33


 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

- con Determinazione n. 2022/06552 del 05/05/2022 a seguito dell’espletamento valutazioni delle istanze 
pervenute si è provveduto: 

a) ad affidare la postazione sita a Bari- S. Spirito Lung. C. Colombo n. 282 ; 

b) a dichiarare la diserzione delle seguenti restanti lotti oggetto del predetto avviso pubblico: 

o Bari-Palese presso Lung. Massaro, 31/E – 31/D; 

o Bari-Palese lung. Massaro fronte molo; 

al fine di non pregiudicare la funzione di pianificazione e di organizzazione della gestione del 
territorio e del commercio a cui tendono il nuovo regolamento ed il Documento Comunale Strategico 
per il Commercio.   

RENDE NOTO 
 

 che si procederà, nelle more dell’approvazione del nuovo Piano per il Commercio su Area Pubblica 
ed in relazione ad ogni singolo posteggio, all'assegnazione di ciascuno dei posteggi isolati succitati  

  
AVVERTE  

 
tutti gli operatori autorizzati all’esercizio dell’attività commerciale interessati ad uno solo dei predetti 
posteggi che possono presentare eventuali domande concorrenti, munite dei titoli di anzianità di 
esercizio posseduta, ivi compresa quella acquisita nei posteggi  oggetto del presente avviso. 
L’anzianità di  impresa è comprovata dall’iscrizione quale impresa attiva al registro dell’imprese dal 
soggetto titolare dell’impresa al momento della partecipazione alla selezione, cumulata con quella 
del titolare al quale eventualmente subentrato nella titolarità del posteggio medesimo.  

 

che eventuali osservazioni  formulate per iscritto a questo Municipio, potranno essere presentate da 
tutti coloro/chiunque che abbiano/ abbia interesse alla presente procedura nel termine  entro e non 
oltre 15 gg dalla data di pubblicazione del presente avviso.  

1. UBICAZIONE E CONFIGURAZIONE DEI SUOLI  
Le aree oggetto di istanza di occupazione sono quelle indicate nelle planimetrie che fanno 

parte del presente avviso di seguito individuate: 
A) Bari - Palese lung. Massaro 31/E – 31/D per una superficie di estensione massima  di  m2  

10,00 ca; 
B) Bari- Palese lung. Massaro fronte molo per una superficie di estensione di estensione 

massima  di  m2  10,00 ca; 
Esse potranno essere occupate esclusivamente per l’esercizio dell’attività di somministrazione 

in forma stagionale per le superfici succitate e nei periodi previsti dall’art. 41 della L.R. 24/2015 e 
ss.mm.ii. (minimo 60 gg. e massimo 240 gg.) e, comunque, non oltre il 30/09/2022, mediante il 
posizionamento di strutture amovibili, cioè non fissate al suolo, purché realizzate con ingombro, 
materiali e forma tali da non alterare il decoro urbano e compatibili con le disposizioni del Codice 
della Strada , del relativo Regolamento di Attuazione, nonché del Regolamento Comunale per 
l’occupazione di suolo pubblico . 

 
2. REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE  



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

1. Dichiarazione del possesso alla data del 31.12.2021 dei requisiti soggettivi, di 
onorabilità e professionali, ove richiesti, di cui all’art.71 del D.Lgs 26 marzo 2010, n.59, 
dell’iscrizione nei registri camerali quale ditta attiva nei termini indicati nelle linee guida 
ministeriali nonché dei requisiti aggiuntivi eventualmente previsti come obbligatori dalla 
normazione regionale di settore per l’assegnazione di posteggi liberi. (ART.3 D.G.R. n. 
1969 del 07/12/2020). 
2. non siano concessionari di suolo pubblico per attività commerciale per la 
somministrazione di alimenti e di bevande su di un’altra area pubblica ubicata nel territorio 
della Città di Bari. 
 
 

3. CRITERI DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE  
La redazione della graduatoria è effettuata esclusivamente sulla scorta dei seguenti criteri 

di priorità: 

1. l’assegnazione delle concessioni verrà effettuata per ogni singolo posteggio sulla base 
dei seguenti criteri di priorità:  

a. si attribuisce un punteggio pari a 40 punti per chi negli anni tra il 2019 ed il 2021 sia stato 
titolare di concessione di posteggio  isolato (chiosco) a carattere stagionale rilasciata dal 
Municipio V  .  punteggio 40 punti.  

b. anzianità nell’esercizio dell’attività commerciale, comprovata dalla durata dell’iscrizione nel 
registro delle imprese quale impresa attiva per la medesima attività per la quale è presentata 
domanda di selezione; l’anzianità è riferita a quella del soggetto titolare al momento della 
partecipazione al bando punteggio massimo  40 punti . 

In particolare, punteggio relativa all’anzianità d’esercizio dell’impresa sarà attribuito 
con il sistema aggregativo compensatore e sarà calcolato con la seguente 
interpolazione lineare : 

𝑉𝑎𝑖 =𝑅𝑎⁄𝑅𝑚𝑎𝑥 
dove: 

𝑉𝑎𝑖 = Coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i), variabile tra 
0 e 1 

𝑅𝑎 = Valore (anzianità) del concorrente a 

𝑅𝑚𝑎𝑥 = Valore (anzianità) del concorrente con maggiore anzianità d’iscrizione al 
registro. 

c. Appartenenza a categorie contraddistinte da fragilità sociale punteggio massimo  20 punti 
in particolare: 

I. Nucleo familiare monoreddito punti 7; 
II. Presenza di minori di anni 18 nel nucleo familiare massimo punti 6; 

III. presenza di disabili nel nucleo familiare massimo punti 6; 

Anche per l’attribuzione del punteggio relativo a questi criteri si applicherà il metodo 
dell’interpolazione lineare prevista alla lettera  b.   

2. Nel caso in cui chi presenti domanda non indichi la data d’iscrizione al registro delle 
imprese, del  numero di minori di anni 18, dei disabili presenti nel suo nucleo familiare 
non avrà diritto a punteggio . 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

3. In via residuale, a parità di punteggio totale la domanda è valutata in base alla maggior 
anzianità  di iscrizione al Registro delle imprese per il commercio su aree pubbliche, 
come valore assoluto.  

 
 
 

4. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE  
1. Le domande per l'assegnazione delle aree oggetto della presente selezione, complete 
di bollo, devono essere presentate 
Il plico, contenente quanto richiesto per la partecipazione alla presente gara, dovrà 
pervenire chiusa sigillata  all'ufficio protocollo del Comune di Bari – Municipio V- Piazza G. 
Bellini n. 1 -70132  BARI-Palese, entro e non oltre le ore ____ del giorno ______ a pena di 
esclusione . 
Il recapito del plico rimane a esclusivo rischio del mittente ove per qualsiasi motivo lo 
stesso non giunga a destinazione entro il termine ultimo precisato.   
2. Le domande possono essere presentate dal _____al _________. 
3. Le domande inviate oltre il termine non produrranno alcun effetto, saranno considerate 
irricevibili e non daranno titolo ad alcuna priorità per il futuro.  
4. Deve essere presentata una sola domanda per ciascuna concessione per cui s'intende 
partecipare alla relativa procedura di assegnazione.  
5. Ci si può aggiudicare solo un posteggio.  
 
 

5. CONTENUTO DELLA DOMANDA  
In  unica busta chiusa e sigillata  recante l’intestazione “Domanda di partecipazione 
all’avviso pubblico per manifestazione d’interesse all’assegnazione di posteggi isolati 
nell’ambito del territorio del Municipio 5 per l’esercizio dell’attività di somministrazione di 
alimenti e bevande  in forma stagionale” dovranno essere presentati i seguenti documenti in 
un unico Plico chiuso, sigillato. 

Tale plico dovrà contenere: 
1.1. ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA, da redigersi sulla base dello schenma di 

domanda (ALLEGATO A) predisposto dall'Amministrazione, debitamente sottoscritta dai 
soggetti-persone fisiche partecipanti, ovvero dal legale rappresentante o procuratore 
dell'Impresa, che dovrà, a pena di esclusione, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.445/00: 

avere allegata una fotocopia di un documento di riconoscimento del firmatario in corso di 
validità, ai sensi dell’art.38 del D.P.R.445/2000, nonché contenere tutte le dichiarazioni ai 
sensi degli artt. 46 e 76 del DPR 445/2000; 

1.2. Marca da bollo da € 16,00 da apporre sull’ Istanza di partecipazione alla gara.; 
1.3. Copia del documento d’identità in corso di validata di chi propone domanda; 
1.1. - Stralcio aereo fotogrammetrico – rapp.1:5000/1:2000- individuazione area da occupare ;  
1.2. - Planimetria in scala opportuna – rapp. 1:100/1:50: Rilievo dello stato dei luoghi;  
1.3. - Planimetria in scala opportuna- rapp. 1:100/1:50:: ubicazione della sagoma del manufatto 

amovibile con gli ingombri quotati;  
Gli elaborati grafici dovranno essere redatti su formato A4 o A3.  

  



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

Nel caso in cui la domanda contenga false o mendaci dichiarazioni, fatte salve le 
sanzioni previste dal vigente Codice Penale, essa sarà esclusa d'ufficio ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge. 
 
 

6. CAUSE DI ESCLUSIONE  
1. Cause di esclusione atto dalla procedura oltre alle altre identificate in altre parti del 

presente atto : 
- la spedizione delle domande fuori dal termine e con modalità diverse da quelle 

previste dal presente bando;  
- la mancata allegazione di copia dei documenti di cui all’articolo 5; 
- l’omissione, l’illeggibilità e la non identificabilità di uno degli elementi identificativi 

del richiedente;  
- La mancata autocertificazione del possesso dei requisiti per l'esercizio dell'attività 

da parte del titolare dell'impresa individuale/legale rappresentante della società. 

 
7. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA E REDAZIONE DELLA 

GRADUATORIA DI MERITO  
1. L’apertura del plico contenente la documentazione attestante i requisiti di ammissibilità 
alla gara in oggetto avverrà presso la sede del Municipio V in una data  che sarà  
comunicata dalla Direzione del Municipio V nei giorni immediatamente successivi alla data 
di scadenza della domanda di partecipazione al bando . Ad ultimazione dei lavori, il 
presidente del seggio di gara  provvederà a dichiarare i soggetti ammessi ed a motivare i 
casi di esclusione . 
2. La seduta proseguirà in forma riservata ad opera dal seggio di gara opportunamente 
nominato.  
3. A seguito della verifica dei requisiti di partecipazione si procederà ad approvare la 
graduatoria definitiva ed alla conseguente aggiudicazione definitiva dell’aree oggetto 
dell’avviso. 
4. La graduatoria per ogni singola area pubblica di cui al presente bando è pubblicata 
presso l'albo pretorio del Comune entro _______ 
5. Contro le graduatorie è ammessa istanza di revisione da presentarsi al comune entro il 

__________) e l’esito della stessa è pubblicato nel medesimo giorno.  
6. La concessione di area pubblica per l’esercizio di attività commerciale è rilasciata, in 
applicazione della graduatoria. 
7. L'Amministrazione si riserva la facoltà di sostituire gli operatori che risulteranno 
rinunciatari, con quelli che seguono nella graduatoria definitiva, secondo l'ordine della 
stessa. 
8. le concessioni da rilasciare a seguito dell’espletamento della presente procedura 
scadranno improrogabilmente alla data del 30.09.2022. 
9. In applicazione dei protocolli di sicurezza sanitari imposti dai protocolli sanitari per il 
contrasto dell’epidemia di covid- 19 tutte le fasi della procedura che prevedono sedute 
pubbliche saranno svolte telematicamente in diretta streaming su di un link che sarà 
precisato con comunicato della Direzione del Municipio. 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 Bari - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 
Si allega: 

a. schema di domanda di partecipazione; 
b. immagine del sito in Bari-Palese presso Lung. Massaro, 31/E – 31/D; 
c. immagine del sito in Bari-Palese lung. Massaro fronte molo. 

  
 

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 BARI-Palese - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

 
                         SCHEMA DI  DOMANDA DI PARTECIPAZIONE       ALL. A) 

  
  
 
 
 
 
 
AL COMUNE DI BARI- MUNICIPIO V 
Piazza G.Bellini n. 1 
70128      BARI-PALESE  
 

 
 
Avviso pubblico per manifestazione d’interesse all’assegnazione di posteggio 
isolato nell’ambito del territorio del Municipio 5 per l’esercizio dell’attività di 
somministrazione di alimenti e bevande  in forma stagionale    
Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________ nato/a 

a ____________________________________________ il 

___________________________ residente a 

_____________________________________________________________ 

Prov.____________________ c.a.p. _________________ Via  

________________________ 

___________________________________ n° ___________ 

codice fiscale/Partita IVA ___________________________________________ indirizzo 

e-mail (se in possesso)  _____________________________ indirizzo PEC (se in 

possesso) ________________________________________  

cell. _____________________________ 

tel. ______________________________ 

fax ______________________________ 

DICHIARA 

 
 
Marca da bollo                 
da    €16,00 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 BARI-Palese - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 di partecipare in qualità di persona fisica e in proprio nome, per conto e 

nell'interesse proprio; 

 di partecipare in qualità di Rappresentante legale della Società/Impresa 

__________________________________________________________________

____________________________________________________ con sede legale 

in ____________________________________________ Via 

___________________________ n° ____________________ c.a.p. 

______________________ 

tel. _____________________________ fax ______________________________ e-mail 

______________________________________________ 

codice fiscale/Partita IVA ___________________________________________ 

indirizzo e-mail ___________________________________________________ 

 

con sede operativa in (Comune) 

________________________________________________ 

 

C  H  I  E  D  E 

 

di partecipare all’ Avviso pubblico per manifestazione d’interesse all’assegnazione di 

posteggio isolato nell’ambito del territorio del Municipio 5 per l’esercizio dell’attività di 

somministrazione di alimenti e bevande  in forma stagionale, presa visione dell'avviso di 

gara, sotto la propria responsabilità, consapevole ed edotto delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di false dichiarazioni: 

DICHIARA 

ai  sensi  degli artt. 46 e 47  D.P.R. 445/2000 

di non trovarsi in nessuna situazione per cui è comminata ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione  . 

 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 BARI-Palese - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

DICHIARA     INOLTRE 

ai  sensi  degli artt. 46 e 47  D.P.R. 445/2000 

 di aver preso visione, aver compreso e di accettare tutte le disposizioni, condizioni 

contenute nell’avviso di gara, senza alcuna riserva; 

 di aver preso visione di tutti gli oneri, adempimenti e spese a carico del Soggetto 

aggiudicatario; 

 di aver preso visione e  conoscenza del sito  per cui ha presentato domanda (ai 

sensi dell’art. 1491 del C.C.) di accettarlo nello stato di fatto e di diritto in cui si 

trova, così come visto e piaciuto nella sua consistenza; 

 di essere in possesso dei requisiti morali e professionali per l’esercizio dell’attività 

commerciale su area pubblica. 

PRECISAZIONE DEL SITO  PER CUI S’INTENDE PARTECIPARE  

 di partecipare per il seguente sito messo a bando (barrare il sito per cui s’intende 

partecipare al bando): 

 Bari - Palese Lung. Massaro 31/E – 31/D. 

 Bari-Palese Lung. Massaro fronte molo. 

DICHIARAZIONI RIGUARDANTI LA VALUTAZIONE DELLìISTANZA 

 di essere titolare di concessione di chiosco stagionale tra il 2018 ed il 2020 in 

relazione ad uno dei seguenti siti. 

 Bari - Palese Lung. Massaro 31/E – 31/D. 

 Bari-Palese Lung. Massaro fronte molo. 

(barrare il riquadro corrispondente alla concessione di cui si è stato titolare 

nell’annualità 2021) 

 di possedere un ‘anzianità dell’esercizio dell’impresa corrispondente all’ iscrizione 

nel registro delle imprese quale impresa attiva per la medesima attività  dalla data 

__________; 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 BARI-Palese - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 (barrare il riquadro se si è iscritti al registro della imprese ed indicare esattamente 

la data di iscrizione) 

 di appartenere ad alle seguenti categorie contraddistinte da fragilità sociale   

 nucleo familiare monoreddito; 

(barrare il riquadro se si tratta di nucleo familiare monoreddito) 

 presenza di minori di anni 18 nel nucleo familiare ________; 

(barrare il riquadro se ci sono minori di anni 18  nel nucleo familiare ed indicarne il 

numero) 

 presenza di disabili nel nucleo familiare massimo punti; 

(barrare il riquadro se ci sono disabili  nel nucleo familiare ed indicarne il numero) 

 

 di voler ricevere comunicazioni afferenti la presente procedura di avviso  pubblico 

presso il seguente indirizzo (Città) ____________________________ 

Prov.____________________ c.a.p. _________________ Via  

___________________________________________________________ n° 

___________ e- mail (se in possesso)  ___________________PEC (se in 

possesso) ________________________________________ 

tel.________________________ 

 di essere informato e di autorizzare che tutti i dati dichiarati e riportati nei documenti 

presentati dall'offerente siano utilizzati e trattati – anche con strumenti informatici – 

nell'ambito del procedimento per il quale viene resa la dichiarazione, nel pieno 

rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 (relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati); 

 di conoscere e sottostare, ai fini dell’occupazione di suolo pubblico, alle disposizioni 

del Regolamento comunale per l’occupazione di suolo pubblico ;  

 di rispettare l’interesse dei terzi (ove necessario deve essere allegata dichiarazione 

di consenso dei terzi interessati);  



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 BARI-Palese - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

  di obbligarsi a riparare tutti i danni derivanti dall’occupazione e/o dai depositi 

permessi;  

  di obbligarsi a rispettare le disposizioni contenute nel regolamento delle 

occupazioni di suolo pubblico, di polizia urbana, nel regolamento edilizio e nel 

regolamento d’igiene vigenti;  

  di conoscere, ai fini delle responsabilità civili e penali, i seguenti articoli del 

Regolamento comunale per le occupazioni di suolo pubblico: art. 14 (obblighi del 

concessionario), art.17 (revoca della concessione di suolo pubblico), art. 18 

(decadenza dalla concessione di suolo pubblico)1. 

                                                        
Si riporta, per facilità di lettura e per accettazione, il testo degli articoli citati nella dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà:  
Art. 14 – Obblighi del concessionario  
Il concessionario ha l'obbligo di ottemperanza di tutte le disposizione legislative e regolamentari in materia e, 
nell’esecuzione dei lavori connessi all’occupazione concessa, deve osservare le norme tecniche previste in materia dalle 
leggi e dai regolamenti, eseguite a perfetta regola d’arte. In particolare, oltre a rispettare le condizioni e le prescrizioni 
imposte con l'atto di concessione, l'interessato è tenuto:  
a) ad esibire, a richiesta degli incaricati e degli agenti della Forze Pubblica, l'atto amministrativo che autorizza 
l'occupazione; nel caso di occupazione per cantiere edile, di esporre sulla recinzione, o comunque in maniera ben 
visibile dall'esterno, copia dell'atto che autorizza l'occupazione stessa;  
b) a mantenere in condizione di ordine e pulizia l'area che occupa;  
c) a provvedere, a proprie spese, al ripristino della pavimentazione stradale nel caso in cui dall’occupazione siano 
derivati danni alla pavimentazione medesima;  
d) a non arrecare disturbo alla collettività e intralcio alla circolazione;  
e) a evitare scarichi e depositi di materiali sull'area pubblica circostante l'area concessa per l'occupazione;  
f) a evitare scarichi di acqua sull'area pubblica e, in caso di necessità, provvedere alla loro canalizzazione nel rispetto 
delle prescrizioni;  
g) a collocare idonei ripari, per evitare spargimenti di materiali sui suoli adiacenti all’area in concessione e predisporre 
mezzi necessari atti a evitare danni ai passanti e alla circolazione stradale.  
h) a vigilare, per tutta la durata della concessione, sulla corretta e costante conservazione di qualsiasi manufatto 
eventualmente utilizzato per l’occupazione di suolo pubblico, onde evitare il crearsi di situazioni di pericolo per la 
collettività.  
Art.17 – Revoca della concessione di suolo pubblico  
1. E' prevista in ogni caso la facoltà di revoca delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico per sopravvenute 
ragioni di pubblico interesse.  
2. La revoca dà diritto alla restituzione della tassa pagata in anticipo, in proporzione al periodo non fruito, con esclusione 
di interessi.  
3. In caso di revoca del titolo, il concessionario deve provvedere, a propria cura e spese, a rimettere ogni cosa nel 
originario stato con immediatezza e, comunque, entro il termine perentorio di giorni cinque dalla data della revoca. In 
mancanza, vi provvede l'Amministrazione secondo le indicazioni di cui all’art. 10 del presente regolamento.  
Art. 18 – Decadenza dalla concessione di suolo pubblico  
1. Il concessionario decade dal diritto di occupare lo spazio concesso:  
• qualora non rispetti le condizioni e/o le prescrizioni imposte con l'atto di concessione,  
• ovvero non osservi le norme stabilite dalla legge e dai Regolamenti comunali,  
• ovvero decada -per raggiunto termine finale- il titolo concessorio.  
2. Possono, altresì, dar luogo a decadenza della autorizzazione e/o concessione:  
a) il mancato pagamento della tassa di occupazione spazi e aree pubbliche e della TARSUG;  
b) la violazione delle norme relative al divieto di sub concessione;  



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 BARI-Palese - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

Si allegano alla presente : 

copia di documento di riconoscimento avente corso di validità. 

        
       Luogo e data 
 
_______________________ 
 

                                                                             Firma 
 
 

_____________________________ 

                                                                                                                                                                                        
c) l'uso improprio della concessione o il suo esercizio in contrasto con le norme e i regolamenti vigenti e, comunque, con 
quanto prescritto nella concessione;  
d) la mancata occupazione del suolo avuto in concessione senza giustificato motivo, nei cinque giorni lavorativi 
successivi alla data di rilascio dell'atto ai sensi dell’art. 3 comma 9.  
e) Il mancato utilizzo della concessione per un periodo superiore a giorni 30 o al termine diverso specificatamente 
previsto nell’atto di concessione;  
3. Per il periodo successivo alla dichiarata decadenza la tassa già assolta non verrà restituita.  
4. La pronuncia di decadenza comporta la cessazione degli effetti del provvedimento concessorio con effetto dal 
momento in cui giunge a conoscenza del concessionario con la notifica.  
5. In caso di decadenza per raggiunto termine finale del titolo concessorio, il concessionario deve provvedere, a propria 
cura e spese, a rimettere ogni cosa in pristino con immediatezza e, comunque, entro il termine perentorio di giorni cinque 
dalla decadenza del provvedimento concessorio.  

6. In mancanza, vi provvede l'Amministrazione secondo le indicazioni di cui all’art. 10 del presente regolamento. 1 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 BARI-Palese - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 
 

 

 

 

Informativa Privacy 
Art. 1 RISERVATEZZA DELLE INFORMAZIONI 
Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" (di seguito la 
"Legge"), l’Amministrazione appaltante fornisce le seguenti informazioni sul trattamento dei dati personali 
alla stessa forniti.  
Art. 2 Finalità del trattamento 
I dati forniti vengono acquisiti dall’Amministrazione appaltante per verificare la sussistenza dei requisiti 
necessari per la partecipazione alla gara ed in particolare delle capacità amministrative e tecnico-
economiche dei concorrenti richieste per l'esecuzione della fornitura nonché per l'aggiudicazione e, per 
quanto riguarda la normativa antimafia, in adempimento di precisi obblighi di legge.  
I dati forniti dal concorrente aggiudicatario vengono acquisiti dalle Amministrazioni appaltante e contraente ai 
fini della stipula del contratto, per l'adempimento degli obblighi legali ad esso connessi, oltre che per la 
gestione ed esecuzione economica ed amministrativa del contratto stesso.  
Tutti i dati acquisiti dall’Amministrazione appaltante. potranno essere trattati anche per fini di studio e 
statistici.  
Art. 3 Natura del conferimento 
Il conferimento dei dati ha natura facoltativa, tuttavia, il rifiuto di fornire i dati richiesti dall’Amministrazione 
appaltante potrebbe determinare, a seconda dei casi, l'impossibilità di ammettere il concorrente alla 
partecipazione alla gara o la sua esclusione da questa o la decadenza dall'aggiudicazione.  
Art. 4 Dati sensibili e giudiziari 
Di norma i dati forniti dai concorrenti e dall'aggiudicatario non rientrano tra i dati classificabili come "sensibili" 
e "giudiziari", ai sensi dell'articolo 4, comma 1, lettere d) ed e) del D.Lgs. 196/2003.  
Art. 5 Modalità del trattamento dei dati 
Il trattamento dei dati verrà effettuato dalle Amministrazioni appaltante e contraente in modo da garantirne la 
sicurezza e la riservatezza e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici idonei 
a trattarli nel rispetto delle regole di sicurezza previste dalla Legge e/o dai Regolamenti interni.  
Art. 6 Ambito di comunicazione e di diffusione dei dati. 
I dati potranno essere comunicati:  
- al personale delle Amministrazioni appaltante e contraente che cura il procedimento di gara o a 
quello in forza ad altri uffici della medesima che svolgono attività ad esso attinente,  
- a collaboratori autonomi, professionisti, consulenti, che prestino attività di consulenza od assistenza 
all’Amministrazione appaltante in ordine al procedimento di gara o per studi di settore o fini statistici;  
- ai soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti parte delle 
Commissioni di aggiudicazione e di collaudo che verranno di volta in volta costituite;  
- al Ministero dell’Economia e delle Finanze, relativamente ai dati forniti dal concorrente 
aggiudicatario;  
- ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti consentiti ai sensi 
della legge 7 agosto 1990, n. 241.  
- i dati conferiti dai concorrenti, trattati in forma anonima, nonché il nominativo del concorrente 
aggiudicatario della gara ed il prezzo di aggiudicazione della fornitura, potranno essere diffusi tramite il sito 
internet della Stazione Appaltante, ovvero su www.comune.BARI-Palese.it  
Art. 7 Titolare e Responsabile del trattamento 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 BARI-Palese - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

Titolare del trattamento, sino all’adozione della delibera di aggiudicazione definitiva, è il Comune di BARI-
Palese con sede in C.so Vittorio Emanuale II,  84 – 70122 – BARI-Palese. 
Responsabile per il riscontro all'interessato in caso di esercizio dei diritti di cui all'art. 7 del D.Lgs. 196/2003 è 
il Responsabile del Procedimento [Antonio Mancini  – a.mancini@comune.bari.it 
Il Responsabile del trattamento : Nicola Ferrara – n. ferra@comune.bari.it 
Ufficio Privacy : c/o Ripartizione Segreteria Generale Posizione Organizzativa Protezione dei Dati Personali 
– Via De Samuele Cagnazzi, 51 – 70125 - BARI-Palese 



 

P.zza Gianmarko Bellini, 1 - 70128 BARI-Palese - Palese - Tel. 080/5776035 - Fax 080/5776041  
e-mail: municipio5@comune.bari.it  P.E.C.: municipio5.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

Municipio 5^ Palese -  Santo Spirito -  Catino - San Pio 

 

 

 
 
 

 



 

 

 



 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente determinazione conforme al documento informatico con firma digitale, è 

stata adottata in data 06/05/2022 ed è divenuta esecutiva in data . 

   

 

  Il Dirigente Responsabile 

Nicola Ferrara 

 

 

   

 

 

   

 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 

memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet http://albo.comune.bari.it 

 
 


	NumRepertorio
	RegistroSpeciale
	Testo1
	Proponente
	DataRichiesta
	AltriSet
	Estensore
	ResponsabileProponente
	ParereSet
	ParereUffMandati
	ParereRag
	Oggetto
	InizioListaResp
	InizioDataResp
	EtichettaFirmaDirigenti
	InizioListaDir
	InizioDataDir

